titudinem ijs, qui corde perfecto credunt in eum. Stultè igitur egisti: & propter hoc ex præsentis tempore aduersum te bella consurgent. hæc Propheta ad Regem Asa, alioqui satis bonum: sed quia reprehensionem non æquo animo accepit, sed indignatus valde Prophetam in carcerem trussit, & interfecit de populo in tempore illo plurimos; non tardauit flagellum Domini. Nam ægrotauit dolore pedum vehementissimo: & nec in infirmitate sua quæsiuit Dominum, sed magis in medicorum arte confusus est.

Hoc sanè exemplo admoneri possunt Principes Christiani, vt non faciles sint ad amicitiam, & foedera cum paganis, vel hæreticis, etiam si ad tempus vtilia videantur. Hinc enim & Iudas Machabæus, & fratres eius Ionathas & Simon, viri fortissimi, dum in solo Deo fiduciam posuerunt, victorias penè incredibiles de hostibus omnibus reportauerunt: sed vbi cum Romanis amicitiam contraxerunt, & in auxilio illorum spem ponere cœperunt; breui omnes

Vide tres necati sunt. Et Christiani tem-
 Matthæū poribus Fridericus Secundus Impe-
 Paris in rator, cum auxilia Saracenorum,
 Henrico Christi hostium, magnificere, &
 tertio. in illis confidere coepit; breui, Deo
 illum puniente, & Imperium &
 Regnum Neapolitanum, & filios, &
 vitam ipsam amisit. Sed noster Iosaphat,
 quamuis in hac re lapsus sit,
 vt homo; tamen multis bonis operi-
 bus plenus, & multis virtutibus or-
 natus, id à Domino obtinuit, vt so-
 lum iactura temporali, ea-
 que non magna puni-
 retur.

S. Iosaphat Regis vita Finis.

VI.

VITA ET VIRTUTES IVDÆ MACHABÆI.

Post Reges Hebræorum, non a-
 lios inuenimus in testamento
 veteri Principes pietatis nomi-
 ne insignes; quàm Zorobabelem
 cum Nehemia; & Iudam Macha-
 bæum cum fratribus Ionatha & Si-
 mone. Sed de Zorobabele, quem mi-
 rificè laudat Ecclesiasticus cum Ne-
 hemia, nihil habemus, præter no-
 men in libris duobus Esdræ, & in
 Prophetis Aggeo, & Zacharia: de
 Nehemia nihil ferè habemus nisi in-
 gens desiderium reedificandæ Hiero-
 solymæ, in toto libro secundo Esdræ.
 His igitur prætermisissis, ad Iudam
 Machabæum veniamus, quem non solū
 Scriptura in duobus libris Macha-
 bæorum, sed etiam sancti Patres Am-
 brosius in libris de officijs, Augusti-
 nus in libris de ciuitate Dei, & Ioan-
 nes Chrysostomus in explicatione
 Psalmorum, mirificè laudant. Iudas
 igitur Machabæus Princeps Iudæorū

Ecl. 49.

Lib. II.
 c. 41.
 Lib. 18.
 c. 45.
 In Psal.
 43.

N 6

inci-

incidit in ea miserima tempora, in quibus Antiochus Epiphanes Rex Syriæ, non solum bonis temporalibus Iudæos spoliabat, sed etiam diuinam Religionem illis à maioribus traditam extinguere, & ad idolorum cultum eos omnes traducere conabatur. Cuius rei testimonium reddere possunt egregia martyria Eleazari, & septem puerorum cum matre ipsorum, quæ habentur in posteriore libro Machabæorum; de quorum laude sanctus Gregorius Nazianzenus orationem pulcherrimam habuit ad populum.

Porro Iudas Machabæus, de cuius rebus gestis præcipuè scribitur in duobus libris, qui dicuntur libri Machabæorum, quia de hoc eminentissimo viro potissimum tractant; filius fuit Matathiæ sacerdotis optimi, qui primus zelo Dei ardere cœpit, cum vidisset in ciuitate sua compelli Iudæos ad veram religionem deferendam. Fuit autem Iudas Machabæus pater sacerdos, & Princeps populi sui, pius ac religiosus valde in Deum, sicut etiã misericors & benignus

in fra-

1. Mac. 2.

in fratres, præcipuè pauperes. De pietate in Deum testantur illa verba Scripturæ, *Erat enim pro vxoribus & filiis, itemque pro fratribus, & cognatis minor sollicitudo: maximus vero, & primus pro sanctitate timor erat templi.* Et cum essent pugnaturi aduersus hostes, magis in oratione ad Deum, quam in viribus suis, & armis confidebant. sic enim legimus, *Et ieiunauerunt in illa die, & induerunt se cilicys, & cinerem imposuerunt capiti suo. & infra; Sancta tua conculcata sunt, & contaminata sunt, & sacerdotes tui facti sunt in luctum, & in humilitatem.* Et ecce nationes conueniunt aduersum nos, vt nos disperdant: quomodo poterimus subsistere ante faciem eorum, nisi tu Deus adiuues nos? & alio loco, *Considerans Machabæus aduentum multitudinis, & apparatus varium armatorum, & ferocitatem bestiarum extendens manus in cælum, prodigia facientem Deum inuocauit, qui non secundum armorum potentiam, sed prout ipsi placet, dat dignis victoriam.* Dixit autem inuocans hoc modo, *Tu Domine, qui misisti Angelum*

2. Mac. 15.

1. Mac. 3.

2. Mac. 15.

N. 7

Iuueni

tuum sub Ezechia Rege Iuda, & interfecisti de exercitu Sennacherib centum octoginta quinque millia: & nunc dominator cœlorum mitte Angelum tuum bonum ante nos in timore, & tremore magnitudinis brachij tui, ut metuant qui cum blasphemia veniunt aduersus sanctum populum tuum: & hic quidem ita perorauit. Nicanor autem, & qui cum eo erant, cum tubis & canticis admonuebant. Iudas vero, & qui cum ipso erant, inuocato Deo per orationes congressi sunt: manu quidem pugnantes, sed Dominum cordibus orantes, prostrauerunt non minus triginta quinque millia, presentia Dei magnifice delectati. Et rursus in alio bello dixit Iudas viris, qui secum erant, *Ne timueritis multitudinem eorum, & impetum eorum ne formidatis. Mementote qualiter salui facti sunt Patres nostri in mari rubro, cum sequeretur eos Pharaon cum exercitu multo: & nunc clamemus in cœlum, & miserebitur nostri Deus noster, & memor erit testamenti patrum nostrum, & conteret exercitum istum ante faciem nostram hodie; & scient omnes*

1. Mac. 4.

omnes gentes quia est qui redimat, & liberet Israel. & infra, Et congressi sunt, & contrita sunt gentes. Et anno sequenti iterum venit Lysias, & adduxit sexaginta millia peditum, & quinque millia equitum; & eos quoque Iudas Machabeus cum parua manu, oratione ad Deum, magis, quam armis, debellauit. Nec minus opere, quam verbis Machabeus pietatem suam in Deum demonstrauit. Nam victoria potitus, non cogitauit de domo sua priuata restituenda; sed dixit, *Ecce contriti sunt inimici nostri, ascendamus nunc mundare sancta & renouare.* Et quod dixit, fecit; summa enim diligentia, & celeritate purgauit templum ab omni contaminatione, qua polluerant illud idololatrae, & restituit omnia, quae secundum legem Domini ad cultum Dei uiui & veri necessaria erant. Atque hæc pauca de pietate erga Deum.

Pietas, siue charitas fraternæ erga proximos, ex eo cognosci potest, quod cum spolia de hostibus Iudas Machabeus

Machabæus reportabat; non ea cum solis militibus diuidebat, sed memor erat pauperum, senum, ægrotorum, viduarum, & aliarum miserabilium personarum. sic enim legimus,

2. Mac. 8. *Debilibus & orphanis, & viduis diuiserunt spolia; & residua ipsi cum suis habuerunt. & infra, Et plures prædas diuiserunt, aquam portionem debilibus, pupillis, viduis, sed & senioribus facientes. Nec solum pij, & misericordes erant Machabæi in pauperes viuentes; sed etiam in animas defunctorum, præsertim eorum, qui in bello ceciderant. sic enim loquitur Scri-*

2 Mac. 12. *ptura, At verò fortissimus Iudas hortabatur populum conseruare se sine peccato, sub oculis videntes quæ facta sunt pro peccatis eorum, qui prostrati sunt. Et facta collatione duodecim milia drachmas argenti misit Hierosolymam offerri pro peccatis mortuorum sacrificium. De qua re sic loquitur sanctus Augustinus in libro de cura pro mortuis: In Machabæorum libris legimus oblatum sacrificium pro mortuis: sed & si nusquam in scripturis veteribus*

Cap. 1.

teribus legeretur: non parua est vniuersa Ecclesia, quæ in hac consuetudine claret auctoritas: vbi in precibus Sacerdotis, quæ Domino Deo ad eius altare funduntur, locum suum habet etiam commendatio mortuorum. Itaque Iudas Machabæus non solum viuentibus, sed etiam mortuis misericordiæ operibus indigentibus plenissimè satisfecit.

Quod autem gratissima fuerint Deo prælia Iudæ Machabæi, Scriptura duobus in locis manifestè declarat. Vnus locus est in secundo libro Machabæorum, vbi hæc verba leguntur, *Sed cum vehemens pugna esset,* 2 Mac. 10. *apparuerunt aduersarijs de cælo viri quinque in equis, frænis aureis decori, ducatum Iudæis præstantes, ex quibus duo Machabæum medium habentes, armis suis circumseptum incolumem conseruabant: in aduersarios autem tela & fulmina iaciebant. Ex quo & cecitate confusi, & repleti perturbatione cadebant. Alter locus est in eodem libro, paulò infra, vbi eiusmodi visio describitur: Erat autem huiusmodi visus, Oniam, qui fuerat Summus Sacer-* 2. Mac. 15.

Sacerdos, virum bonum & benignum, verecundum visu, modestum moribus, & eloquio decorum, & qui à puero in virtutibus exercitatus sit, manus pro-
tendentem orare pro omni populo Iudeorum. Post hæc apparuisse alium virum etate, & gloria mirabilem, & magni decoris habitudine circa illum. Respondentem verò Oniam dixisse, Hic est fratrum amator, & populi Israel, hic est, qui multum orat pro populo, & vniuersa sancta ciuitate, Hieremias Propheta Dei. Extendisse autem Hieremiam dexteram, & dedisse Iudæ gladium aureum dicentem, Accipe sanctum gladium munus à Deo, in quo deijcies aduersarios populi mei Israel.

Istæ certè visiones admirabiles manifestè demonstrant, Iudam Machabæum gratissimum fuisse Deo; & non sua virtute, sed Dei omnipotentis peculiari auxilio victorias tam multas, & tam præclaras de suis hostibus reportasse. Pugnavit enim cum parua manu militum, primò cum quatuor Ducibus Antiochi Epiphanis Regis Syriæ, & cum quatuor eorum magnis exercitibus, & de omnibus

mnibus victoriam reportauit. Primus Dux Antiochi fuit Apollonius, de quo sic loquitur Scriptura diuina, Et congregauit Apollonius gentes, & à Samaria virtutem multam & magnam ad bellandum contra Israel. Et cognouit Iudas, & exiit obuiam illi; & percussit, & occidit illum, & ceciderunt vulnerati multi & reliqui fugerunt: & accepit spolia eorum; & gladium Apollonij abstulit Iudas, & erat pugnans in eo omnibus diebus. Alter Dux Antiochi Seror fuit, de quo sic legimus in eodem loco, Et audiuit Seror Princeps exercitus Syria, quod congregauit Iudas congregationem fidelium, & Ecclesiam secum, & ait. Faciam mihi nomen, & glorificabor in Regno, & debellabo Iudam, & eos, qui cum ipso sunt, qui spernebant verbum Regni. Et preparauit se, & ascenderunt cum eo castra impiorum, sortes auxiliarij, vt facerent vindictam in filios Israel. Et exiit Iudas obuiam illis cum paucis, & dixerunt ei, Quomodo poterimus paucipugnare contra multitudinem tantam, & tam sortem? & nos satigati sumus ieiun-

1. Mac. 3.

Ibid.

ieiun-

ieiunio hodie. Et ait Iudas, Facile est
concludi multitudinem in manu pau-
corum; & non est differentia in conspe-
ctu Dei cæli liberare in multis, vel in
paucis; quoniam non in multitudine e-
xercitus victoria belli, sed de cælo for-
titudo est. Ut cessauit autem loqui, in-
siluit in eos subito, & contritus est Se-
ror, & exercitus eius in conspectu i-
psius. Tertius Dux fuit Nicanor cum
Ptolomæo, & Gorgia, qui cum qua-
draginta millibus peditum, & septē
millibus equitum, venerant ex man-
dato Regis Antiochi, vt delerent om-
nem gentem Iudæorum. Sed con-
trā accidit. Nam Iudas ait suis, Ne ti-
mueritis multitudinem eorum, & im-
petum eorum ne formidētis. Et exierūt
de castris in prælium, & tuba cecine-
runt hi, qui erant cum Iuda, & con-
gressi sunt, & contrita sunt gentes, &
fugerunt in campum; nonissimi autem
omnes ceciderunt in gladio. Et Iudas
reuersus est ad spolia castrorum, & ac-
ceperunt aurum multum, & argentū,
& hyacinthum, & purpuram marinam,
& opes magnas: & conuersi hymnum
canebant, & benedicebant Deum in
cælum,

1. Mac. 4
& 8.

cælum, quoniam bonus, quoniam in sæ-
culum misericordia eius. Quartus Dux
fuit Lyfias, qui anno sequente venit
cum sexaginta millibus peditum e-
lectorum, & quinque millibus equi-
tum. Et occurrit illis Iudas cum de-
cem millibus militum, & commise-
runt prælium, & ceciderunt de exer-
citu Lyfiae quinque millia virorum;
& reliqui fugerunt, & Lyfias inglo-
rius abiit Antiochiam. Deinde pu-
gnauit Iudas cum finitimis genti-
bus, ac præcipuè cum quatuor: pri-
mum cum Idumæis, quos percussit
plaga magna. Deinde cum Amme-
nitis, quorum Dux erat Timotheus,
& habebat manum fortem, & popu-
lum copiosum: & commisit Iudas cū
eis prælia multa, & contriti sunt in
conspectu eius. Tertio cum Galaa-
ditis multa prælia Iudas commisit,
vbique victor euadens. Quarto cum
Galilæis Simon frater Iudæ, & ex i-
psius Iudæ mandato multa quoque
prælia felicissimè fecit.

Post hæc Antiocho Epiphane de-
functo, Antiochus Eupator eius suc-
cessor, venit in Iudæam cum exerci-
tu co-

1. Mac. 4.

1. Mac. 5.

Ibid.

Ibid.

Ibid.

1. Mac. 6.

tu co-

2. Mac. 13. tu copiosissimo centum & decem millium peditum, & equitum quinque millium, & curruum falcatorum trecentorum. Vicit autem tantum ingentem exercitum Iudas primò oratione, & ieiunio triduo armatus; deinde, gladio cum suis paucis aduersus multitudinē hostium fortiter pugnans: sic enim & plurimos occidit, & reliquos in fugam egit; & tandem ad pacem, & amicitiam Regem compulit.

Denique, cum Demetrio Antiochi Eupatoris successore postrema duo bella Iudas fecit. Sed tamen nō ipse per se Rex ad bellum venit, sed misit duces suos, Alcimum, & Bacchidem, qui tamen nihil profecerunt. Deinde misit Nicanorem cum exercitu magno: sed Iudas, cum solis tribus millibus militum, exercitum illum contriuit; & primus omnium perijt Nicanor, qui superbè nimis, & arroganter locutus fuerat dicens, *Nisi traditus fuerit Iudas, & exercitus eius in manus meas; continuò cum reuersus fuero in pace, succendam domum istam, templum videlicet Dei.* Postre-

Postremò, addidit Demetrius, audita morte Nicanoris, mittere in Iudæam Bacchidem, & Alcimum, cum ingenti exercitu; in quo ultimo prælio, cum per totam diem pugnatum esset ab octingentis militibus Iudæ aduersus viginti millia peditum, & duo millia equitum; is fuit exitus prælij, ut Dux Regis Demetrii amiserit exercitum copiosum; & exercitus Domini amiserit Ducem fortissimum Iudam. Hinc scriptura sancta encomium illud de Iuda contexit: *Et dilatauit, Iudas, gloriam populo suo, & induit se lorica, sicut Gigas, & succinxit se arma bellica sua in prælijs, & protegebat castra gladio suo. Similis factus est leoni in operibus suis, & sicut catalus leonis rugiens in venatione. Et persecutus est iniquos persequutus eos, & qui conturbabant populum suum, eos succendit flammis: & repulsi sunt inimici eius præ timore eius, & omnes operarij iniquitatis conturbati sunt, & directus est salus in manu eius. Et exacerbabat Reges multos, & latificabat Iacob in operibus suis, & in sæculū memoria eius*

in benedictione. Et perambulauit ciuitates Iudæ, & perdidit impios ex eis, & auertit iram ab Israel, & nominatus est vsque ad nouissimum terra.

Sed vnum est, in quo videtur Iudas aliquid humani passus, Deo hoc permittente, ad instructionem Principum cæterorum; siquidem audita gloria Romanorum, misit ad eos Legatos, ac petijt amicitiam eorum, vt amicitia illa fretus, deinceps liber esset ab infestationibus Regū Grecorum. Atque exemplum Iudæ secuti sunt postea fratres eius Ionathas, & Simon, qui post illum principatum Iudæorū obtinuerunt; vterque enim amicitiam Romanorum honorifica legatione missa petijt, & obtinuit: sed vt ostenderet Dominus, nõ debuisse Iudam, qui tot & tam manifestis signis auxilium Dei præsentissimum semper agnouerat, aliquid de spe illa sua in Deum concepta remittere, neque vllam eius partem in Romanos idololatrias deriuare; permisit, vt primo quoque tempore post amicitiam cum Romanis con-

1. Mac. 8. tractam in prælio Iudas ipse occideret.

1. Mac. 9.

deretur. tam, n. non aderant duo illi cælestes milites, qui medium tenentes Iudam ab omni ictu lanceæ, vel gladij protegebant; & quod Iudæ contigit, idem & fratribus accidit: vterque enim post initam societatem cum Romanis interfectus fuit.

Neq; hæc dico, quod existimé Iudam Machabæum ob amicitiam cum Romanis in ita gratia Dei Omnipotentis excidisse: absit. n. à me iudiciũ tantum temerarium. Nã si Rex Iosaphat, qui cū Achabo Rege impio, & idololatra affinitatē contraxerat, & foedus in bello inierat; audiuit à Nũtio Dei. *Impio præbes auxiliũ, & his qui oderũt Deũ amicitia iũgeris. & idcirco ira quidẽ Domini merebaris. sed bona opera inuẽta sũt in te, eò quod abstuleris lucos de terra Iudæ, & præparaueris cor tuũ, vt requireres Dominũ Deũ patrũ tuorũ.* Quantò magis de Iudæ Machabæo credendũ est, eũ ob amicitia cū Romanis initam non excidisse à gratia Dei; eũ & Romani minũs impij fuerint, quàm Achab; & Machabæus opera bona plurima, & fortasse gratiora Deo fecerit, quàm Iosaphat.

LIBER III.
HIC POSTRE-
MVS LIBER CON-
TINET VITAS SAN-
ctorum Principum Te-
stamenti noui.

VITA, ET VIRTU-
tes Theodosij Impera-
toris.

Primus Christianus Im-
perator, Constantinus
magnus & planè egre-
gius fuit. Sed quoniam
vitam eius scripsit Eusebius Cæsa-
riensis hæreticus Arianus, & ab illo
hauserunt, quicquid scriptis de re-
bus eius gestis mandarunt Socrates,
Sozomenus, & alij posteriores: ideo
vitam illam prætermittendam mi-
hi esse exstimauimus: præsertim cum hi-
storias

storias Eusebij Gelasius Papa inter
scripta apocrypha retulerit.

Gratianus
dist. 15.

Post Constantinum celeberrimus, & religiosissimus Theodosius fuit, quem Sanctus Ambrosius non dubitat inter eos connumerare, qui statim ab obitu in cælum ascendent. Sic enim loquitur in oratione funebri de eius laudibus habita ad populum, *Conuertere, inquit, anima mea in requiem tuam, in quam festinauit ingredi Theodosius. & paulò infra, Absolutus igitur dubio certamine, fruatur nunc Augusta memoria Theodosius luce perpetua. & infra, Manet ergo in lumine Theodosius, & sanctorum cætibus gloriatur. Et quoniam potuisset illi obijci peccatum cædis Thessalonicensis; respondet in eodem loco idem Sanctus Ambrosius, dicens, Dilexi virum, qui magis argumentem quàm adulatorem probaret. Stravit omne, quo utebatur, insigne regium, desceuit in Ecclesia publice peccatum suum, quod ei aliorum fraude obrepserat. gemitu, & lacrymis orauit veniam, quod priuati erubescunt, non erubuit Imperator publicè agere penitentiam*

HAYK

Cap. 26. *Et* Ambrosio Sanctum adiungamus Augustinum. Hic in libro quinto de ciuitate dei miris laudibus effert fidem & pietatē Imperatoris Theodosij; quem dicit in bello magis orando, quā feriendo pugnasse: & hoc tam manifestum fuisse omnibus, vt etiam Claudianus Poeta Gentilis de eo cecinerit:

*O nimium dilecte Deo, tibi militi
ather,*

*Et coniuati veniūt ad classica vēti.
& enumeratis bonis operibus eius
concludit, Hæc ille secū, & si qua si-
milia, quæ enumerare longum esset,
bona opera tulit, ex isto temporali
vapore cuiuslibet culminis & sub-
limitatis humanæ, quorum operum
merces est æterna felicitas, cuius da-
tor est Deus, solis veraciter pijs.*

Addam & tertium testem pieta-
tis Theodosij Sanctum Paulinum
Nolæ Episcopum. Hic in epistola no-
na ad Seuerum loquens de laudatio-
ne sua in Theodosium, *Non tam, in-
quit, Imperatorem, quā Christi ser-
uum,*

*uum, non dominandi superbia, sed fa-
mulandi humilitate potentem, nec Re-
gno, sed fide Principem predicavi. De-
nique Rufinus, qui eodem tempo-
re vixit, in libro vndecimo Historiæ
Ecclesiasticæ sic loquitur, Igitur
(Theodosius) preparatur ad bellum,
non tam armorum, telorumque, quā
ieiuniorum, orationumque subsidys: nec
tam excubiarum vigily, quā obse-
rationum pernoctatione munitus. cir-
cubabat cum sacerdotibus & populo om-
nia orationum loca, ante martyrum, &
apostolorum thecas iacebat cilicio pro-
stratus, & auxilia sibi fida Sanctorum
intercessione poscebat & paulò infra,
Tunc Theodosius, vt conuersas suas
acies vidit, prostratus in conspectu
Dei. Tu inquit, omnipotens Deus no-
sti, quia in nomine Christi Filij tui vl-
tione iusta pralia ista suscepi: si secus,
vindica in me: si verd cum causa pro-
babili, & in te confusus huc veni, porri-
ge dexteram tuam, ne fortè di-
cant gentes, vbi est Deus eorum?
& paulò post, Etenim comper-
tum est, quia post illam Impe-
rator*

Cap. 35.

o 3 rato

AKOBA

retoris precem, quam Deo sulerat, vētus ita vehemens exortus est, vt tela hostium in eos, qui iecerant, retorqueret: cumq; magna vi persistente vento, omne iaculum missum ab hostibus frustraretur, fracto aduersariorum animo, seu potius diuinitus repulso; Eugenius (Tyrannus) ante Theodosii pedes, vinculis post terga manibus adducitur, ibique finis vita eius, & certaminis fuit. Ex his quatuor testibus, omni fide dignissimis, facile potest intelligi, Theodosium nostrum, non solum pium fuisse Principem, sed etiam cum Mose, & Iosue, cum Dauide, & Ezechia posse conferri, ad quorum preces Deus, cum eorum hostibus manifestè pugnabat.

Sed vt ordine res eius gestæ intelligantur, adferemus in medium ea omnia, quæ Theodoretus in historia sua literis mandauit: quamuis enim res easdem Socrates & Sozomenus scripserint; tamen Theodoretus maiori fide dignus est; cum Socrates & Sozomenus labe hærese os Nouatiana infecti fuerint; & de Sozomeno scribat sanctus Gregorius in epistola

Lib. 6. op.
31.

ad

ad Eulogium Episcopum Alexandrinum, Sozomenum in historia sua multamentiri: quod etiam de Socrate dici potest, vt nos ostendimus in libro de clericis capite vicefimo. Sic igitur Theodoretus scribit: Per Lib. 5. c. 5. idem tempus Theodosius, vir cum ob maiorum splendorem, tum ob suam ipsius fortitudinem percelebris, & propterea in inuidiam non ab illis modo, qui pares erant dignitate, verum etiam à tribulibus suis, vocatus; in Hispania, vbi & natus erat, & educatus, ætatem degit. Itaque Imperator incertus animi quid ageret, (quippe barbaros aded insolentes effecerat victoria, vt difficiles admodum expugnatum essent, tum viderentur:) tandem sibi persuasit, si Theodosium Ducem belli gerendi constitueret, Imperium malis, in quibus versabatur, penitus liberatum iri. Quare confestim Theodosium euocat ex Hispania, ducem creat, & cum exercitu, quem in vnum collegat, mittit. Qui fide communitus, alacri animo & erecto, iter suscipit: & ingressus in Thraciam, barbarosq;

ex aduerso venientes conplicitus; aciem veluti præliū facturū instruit: facta autem leui pugna, cum barbari Romanorum impetum sustinere nō possent, acie nō deserunt; atque terga dantes fugæ se mandant, quos Romani, quantum poterant, persequuntur, magnaque barbarorum fit cædes. Nam non à Romanis solum, sed ab se mutuo interfecti ceciderunt. Quare cum quamplurimi essent ad hunc modum trucidati; & pauci qui latere poterant, Istrum traiecerunt: Dixit ille legem præstantissimus Theodosius, copijs suis in Urbes vicinas distributis, ad Imperatorem Gratianum celerrimè, quò suæ victoriæ imple nuntius esset, proficiscitur. Atque cum Imperator, quæ narrabat, ne credibilia quidem putaret, & factum supra modum miraretur: illi, quos stimuli pungebant inuidiæ, aiunt, eum fugæ se dedisse, & exercitum amisisse. Theodosius igitur postulat ab illis, qui contradicerent, vt nuntios mittant, per quos eos multitudinè barbarorū interfectorum diligenter cognoscant: facile enim esse ex spolijs nume-

Lib. 5. c. 6

numerū perdiscere. Cui orationi assensus Imperator, misit nuntios, qui res gestas explorarent, eiq; postea referret. Duci autem optimo Theodosio interim apud Gratianū cōmoranti diuina quædam visio ab ipso omnium Rectore Deo obiecta est. Videbatur enim videre diuinum Meletium Ecclesiæ Antiochenæ præsulē, chlamydem sibi Imperatoriā injicere, & coronam illi honori conueniētem capiti imponere. Quæ cum noctu secundum quietem vidisset, prima luce quidam ex familiaribus indicauit. Ille somnium manifestum esse dixit. Ac per pauci dies iam intercesserant, cum redeunt nuntij, qui ad res à Theodosio gestas cognoscendas profecti fuissent; retuleruntque permulta barbarorum millia trucidata esse. Itaque Imperator iam pro certo persuasum habens, se non sine summo Imperij commodo eum delegisse, Imperatorem quoque designauit, & illis Imperij partibus, quas Valēs rexerat, ei cōmissis, ipse in Italiā cōtēdit, Theodosiūq; in Imperij partes ei assignatas dimisit. Qui vt primū Imperium obti-

Obrinuit, Ecclesijs, præ cæteris rebus diligenter prospicere cœpit, & ut Episcopi suæ ditionis Constantino-
polim ire maturent, admonet. Nam sola ea Imperij pars Ariana labe pas-
sim commaculata fuit: pars autē ver-
sus Occidentem ab ea libera permā-
sit; siquidem Constantinus filius Cō-
stantini Magni natu maximus, & Cō-
stantinus minimus natu, paternam fidem
integram conseruabant: quin etiam
Valentinianus Imperator Occiden-
tis veram pietatem synceram, & in-
corruptam custodiebat. Imperij verò
pars, quæ spectat ad Orientē, ex mul-
torum nequitia Arianam labem con-
traxit, ob nimiam Constantij Impe-
ratoris facilitatem; & improbam
Valentis item Imperatoris nequi-
tiam.

Per idem tempus Iustina Valen-
tiniani senioris coniux, & Valenti-
niani iunioris mater, Arianz do-
ctrinæ femina, quæ viuente marito
occultare studuit, cum filij sui mol-
lem, & flexibilem animum cerneret;
proferre cœpit audaciùs. A dolescēs
autem matris monita vsui sibi fore
arbi-

arbitratus, primùm cum Ambrosio
communicat, ratus si hunc ad suam
perduceret sententiam, se alios faci-
lè superaturum. At Ambrosius reuo-
cat illi in memoriam paternam pie-
tatem; & simul exponit doctrinarū
differentiam, & quo modo hæ, id
est, Catholicæ, cum doctrina Domi-
ni, & Apostolorum prædicatione cō-
ueniant; illæ verò, id est, hæreticæ, ab
vtraque dissentiant; & legibus Eccle-
siæ, Spiritus sancti instinctu sancitis,
perspicuè repugnent. A dolescēs ve-
rò utpote adolescens, & à matre er-
rore cœcata incitatus; tantum aberat,
ut Ambrosij orationi assentiretur, ut
etiam iracundia inflammatus, Eccle-
siæ parietes turmis peditum tū gra-
ui, tū leui armatura tectorum, cir-
cumfideret. Vbi autem fortissimum
illū bellatorē his rebus minimè per-
terrefactum videt (eas enim pro lar-
uis, quæ ad terrendos pueros obijci
solent, habebat Ambrosius) tandem
bile commotus palàm dat ei man-
datū, ut è sacri tēpli vestibulis egre-
diatur. Tum Ambrosius, Non sum i-
stud, inquit, facturus, neq; ouile ouium

proditurus lupis; neque blasphemiam auctoribus sacrosanctum Dei templum traditurus; sed si libet me interficere hic intus, vel cuspide hastæ, vel gladio confodito: sum. n. cupidè, ac libèter hanc eadem excepturus. Lógo autem tempore pòst, vbi Maximus de facinore contra præclarissimum veritatis præconè Ambrosiũ, per Valentinianum admissò, certior factus est; scribit ad Valentinianum literas, hortaturq; vti tũ à bello contra pietatè faciendo desistat, tũ ne paternã pietatè proderè moliat, postremò minatur, bellum, si non obtèperet, se contra eum suscepturũ. atque quod literis significauerat, factis præstitit. Nam collecto exercitu Mediolanũ, vbi ætatem agebat Valentinianus, maturè contendit: cuius aduentu cognito, Valentinianus fugit in Illyricum, iam edoctus experientia quid commodi maternum attulisset consilium. Theodosius autem omni laude cumulatùs Imperator, cum certior factus esset tam de rebus ab adolescète Valèriniano Imperatore

gestis,

gestis, quàm de Tyranni Maximi literis; scribit ad Valentinianum, non debere eum mirari, quòd sibi Imperatori terror incussus fuerat, & robur Tyranno adiunctum. Nam Imperatorè armis pietatem impugnas- se; Tyrannum eandem defendissè. Atque illum hac prodita, inermem in fugam coniectum; hunc ea veluti armis munitum, eum illa nudatum deuicissè; pietati enim eius legislato- rem fauere. Ista quidem cum longè à Valentiniano abesset, scripsit Theodosius. Atq; simul vt accepit de fuga Valentiniani, venit ei subsidio, illumq; iam è proprio Imperio eiec- tum, & ad suam ditionem acceden- tem conspicatus, primò animo eius adhibet curationè, impietatis mor- bum altius insitum euellit, & ad pie- tatem paternam reducit: deinde iu- bet bono animo esse: contra Tyrannũ bellũ gerit, sine sanguinis effusione adolescenti restituit Imperiũ, & Ty- rannum interficit. Nam rem iniustã se facturum putauit, & fœdera cum Gratiano pacta violaturũ; si nõ pœ- nas de interfectoris suis repeteret.

Post Theodosij illinc reditum, Amphilo chius ille admirabilis, accessit Imperatorem oraturus, ut ex urbibus Arianorum conuentus eijciat. At Imperator, postulationem illam nimis seueram, & inhumanam arbitratus, reiecit. Sapientissimus igitur Amphilo chius, re ad tempus tacita, aliam rationem ad id, quod volebat, obtinendum, eamque plane memorabilem excogitauit: nam cum alio tempore fortè intra palatium esset, videretque astanti Imperatori filium suum Archadium, qui nuper Imperator creatus fuerat; ipsum Imperatorem Theodosium, ut mos est, salutauit ille quidem, sed filium sine honore dimisit. Imperator autem ratus Amphilo chium oblitum officij, iubet ad filium accedere, eumque salutare. At Amphilo chius respondit, satis esse, quod ei honorem habuerat. Itaque Theodosius rem acerbè, & grauiter ferens, probrum filio obiectum iniuriæ loco sibi ipsi illata numerauit. Tum sapientissimus Amphilo chius declarans Imperatori quod animo instituebat, con-